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Alle foredrag finder sted i Museumshallen og er gratis for medlemmer med ledsager.    Kr.: 50,- for ikke-medlemmer

Foredragsprogram   
Vikingeskibsmuseets Venner
 
Efteråret 2010 

Arbejde i Brede med kølen til det  
ca. 36 m lange skib Roskilde 6  
fra omkring 1025.

Undersøgelsen af linieskibet 
Dannebroge i Køge Bugt.

Gotlandsk billedsten fra Halla Broa, 
800-tallet.

Torsdag d. 23. september 		  kl. 19.30
Ole Crumlin-Pedersen:

Da sejlet kom til Norden
En vigtig teknologisk forudsætning for vikingetidens ekspansion var, at sejlet 
havde vundet indpas i de nordiske skibe. Denne omstilling skete sent i forhold 
til andetsteds i Europa. 
	 I skibsfundene kan der kun hentes få direkte oplysninger om sejlenes form 
og størrelse. Til gengæld er der talrige skibsbilleder på datidens runesten, 
mønter og de gotlandske billedsten. Man skulle derfor tro, at disse billeder, de 
fleste med meget brede sejl, ville være de sikreste kilder ved en rekonstruktion 
af de enkelte skibes sejl, som senest hævdet af arkæologen Ole Kastholm. Det  
er der dog ikke enighed om, og oprigningen af Vikingeskibsmuseets skibe er 
sket på et andet grundlag. I foredraget vil Ole Crumlin-Pedersen tage denne 
diskussion op med nogle principielle betragtninger over de vanskeligheder, der 
knytter sig til at anvende skibsbilleder af ikon-karakter som forlæg, i forhold  
til den 'etno-arkæologiske' metode, vi har arbejdet ud fra her i Roskilde.

 
Torsdag d. 21. oktober 		  kl. 19.30
Anette Hjelm Petersen og Kristiane Strætkvern  
(Nationalmuseets Bevaringsafdeling): 

Verdens længste vikingeskib skal udstilles
I 2009 besluttede Nationalmuseet at præsentere Roskilde 6-langskibet, fundet 
ved udgravningerne til Museumsøen i 1997, på en udstilling i september 2013. 
Planen er, at skibet skal være omdrejningspunktet i Nationalmuseets nye store 
Vikingetidsudstilling, som siden skal videre til British Museum i London og  
Museum für Vor- und Frühgeschichte i Berlin. Derfor har man iværksat de 
indledende aktiviteter hertil. Foredraget vil berette om det arbejde der hidtil  
er udført, rekonstruktionen af skibets form samt imprægnering og faconfryse-
tørring af de første dele. Foredraget skitserer også problemstillingerne  
omkring den videre konservering, understøtning, opstilling og transport. 

Torsdag d. 18. november 		  kl. 19.30
Jørgen Dencker:

Nyt fra museets marinarkæologiske arbejdsmark
Igen i år vil Jørgen Dencker fortælle om nogle af de marinarkæologiske  
projekter, der har været gennemført i løbet af året. Der vil især blive lagt vægt 
på undersøgelsen af linieskibet Dannebroge i Køge Bugt, som gik ned i 1710 -  
for 300 år siden – og om fundet af Danmarks hidtil dybeste undersøiske 
stenalderboplads, som dateres tilbage til ca. 7.000 f.Kr. En række andre fund 
som det franske anker fra havvindmølleparken Rødby 2, undersøgelsen ved 
Femern Bælt og den russiske gasledning ved Bornholm vil også blive berørt.

Skib indridset i lille sten fra Karlby, 
600-tallet?


